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Úvod

Ochrana občanů a předcházení trestné činnosti patří k základním úkolům

a povinnostem kaţdé moderní společnosti. Taková společnost musí trestné činnosti

nejen předcházet, ale také jiţ vzniklou trestnou činnost eliminovat a vést trestní

řízení proti pachatelům, kteří se jí dopouštějí. Výsledkem trestního řízení pak

zpravidla bývá odsouzení pachatele a vyměření mu přiměřeného trestu. Takový trest

musí být spravedlivý a přiměřený ve vztahu k pachateli a také musí působit

dostatečně preventivně v rámci celé společnosti, aby bylo kaţdému zřejmé, ţe se

trestná činnost nevyplácí a ţe se nachází ve společnosti, která si dokáţe své hodnoty

chránit.

Jako příslušnice Policie České republiky přicházím denně do styku s pachateli

trestné činnosti, kdy s nimi následně provádím jednotlivé úkony trestního řízení

a přemýšlím o dopadu jejich trestných činů na společnost. Dále přemýšlím o jejich

spravedlivém potrestání, o nejvhodnějším druhu ukládaného trestu,

o pravděpodobnosti jejich nápravy a moţnostech opětovného začlenění do

společnosti. Zároveň jsem nucena přemýšlet i o poškozených, o újmách, které jim

byly trestnou činností způsobeny a o tom, jak se s danou situací do budoucna

vyrovnají. Právě tato praktická zkušenost s jednotlivými stranami trestního řízení

a vlastně i můj osobní zájem o porozumění spravedlivému zadostiučinění ze strany

poškozených a celé společnosti vůči pachateli mě vede k volbě tématu bakalářské

práce zabývající se restorativní justicí a mediací, jakoţto účinnými nástroji moderní

justice.

Cílem této práce je vytvoření přehledného souhrnu aktuálních poznatků

o restorativní justici a mediaci, který čtenáři poslouţí k ucelenému přehledu

a porozumění v dané problematice. Navazujícím cílem praktické části práce je

získání a zprostředkování informací o tom, jak je restorativní justice a mediace

skutečně vnímána v očích veřejnosti, kdy by jejím výstupem měl být náhled do

znalostí veřejnosti o dané problematice a zjištění jejích názorů na vyuţívání

restorativní justice a mediace v rámci českého trestního řízení.

Následující text je členěn do tří hlavních částí, kdy první část čtenáře obecně

zavádí do problematiky restorativní justice a seznamuje ho s jejími základními

principy, vývojem a moţnostmi uplatnění tak, aby získal jistý přehled a znalosti,
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které následně vyuţije pro snadnější orientaci v druhé části práce, která se zabývá

problematikou mediace a zvlášť upozorňuje na specifika mediace v trestním řízení.

Jsou v ní popsány zejména principy a cíle mediace, její jednotlivé fáze a poţadavky

na mediátora, který je garantem procesu mediace. Při tvorbě popisu daných témat

vyuţívám zejména metody analyticko-syntetické a dále odkazuji na jejich základní

zákonnou úpravu. Třetí a zároveň poslední část práce vychází z praktického

průzkumu, který jsem realizovala pomocí kvantitativního nástroje, a to anonymního

standardizovaného dotazníku vytvořeného pro potřeby této práce. Uvedený dotazník

rozděloval respondenty na dvě kategorie, a to na příslušníky PČR a na ostatní laickou

veřejnost. Skutečnosti zjištěné uvedeným průzkumem mají na závěr vhodně dokreslit

informace uvedené v předchozích částech práce a podat zprávu o znalostech

veřejnosti týkajících se dané problematiky a o tom, jaký postoj veřejnost

k restorativní justici a mediaci zaujímá ve srovnání s postojem k tradiční trestající

justici.

Bakalářskou práci je moţno vyuţít pro informační školení prováděná na dané

téma v rámci Policie České republiky nebo i pro informační osvětu širší veřejnosti,

kdy je zpracována podle české právní úpravy platné k 1. lednu 2019.
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1 Teorie problematiky restorativní justice

Kaţdý trestný čin v nás vyvolává nesouhlas či dokonce odpor a dále také úvahy

o tom, jak pachatele spravedlivě potrestat a jakým způsobem zjednat nápravu

trestným činem narušených hodnot a vztahů. Spáchaný trestný čin také vyvolává

otázky zabývající se odškodněním poškozeného, jakoţ i satisfakcí celé společnosti

a moţnostmi nápravy pachatele a jeho opětovným začleněním do společnosti.

Restorativní justice, která se stala neodmyslitelnou součástí moderního soudnictví,

nabízí společnosti v reakci na spáchaný trestný čin alternativu k tradiční odplatné

formě trestního řízení. Restorativní justice pohlíţí na spáchaný trestný čin a následné

trestní řízení s pachatelem novou perspektivou, více se zaměřuje na budoucnost

a soustřeďuje svou pozornost na osoby dotčené trestným činem tak, aby s jejich

aktivní účastí naplnila svůj cíl, kterým je obnovení původního nenarušeného stavu.

(Tomášek, 2010, s. 163 – 164)

1.1 Pojem restorativní justice

Význam slova „restorativní“ je moţno vyloţit jako „obnovující, obnovovací nebo

znovuobnovující“. Slovní spojení „restorativní justice“ lze tedy celkem výstiţně

vyloţit jako „znovuobnovující soudnictví“ nebo „znovuobnovující spravedlnost“.

(Nový akademický slovník cizích slov, 2005)

Pokud bychom trvali na tom, ţe musíme restorativní justici nějakým způsobem

definovat, pak by její definice podle amerického odborníka na tuto problematiku,

Howarda Zehra, který je nazýván otcem restorativní jestice, mohla znít:

„Restorativní justice je proces, jenž v maximální možné míře zapojuje všechny,

kterých se daná trestná činnost dotkla. Restorativní justice usiluje o maximální

možnou míru uzdravení a obnovu trestným činem narušených vztahů a za tímto

účelem účastníkům umožňuje společně identifikovat způsobené újmy a vzniklé

potřeby a od nich se odvíjející povinnosti a závazky.“ V podstatě se jedná

o upravenou a velmi často pouţívanou definici britského kriminologa Tonyho

Marshalla, která zní: „Restorativní justice je proces, ve kterém se všechny strany

účastné daného trestného činu setkávají za účelem společného řešení následků

trestného činu a jeho dopadů.“ (Zehr, 2003, s. 25 – 26)
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1.2 Principy restorativní justice

Restorativní justice pracuje se třemi základními principy, které ji zároveň nejlépe

charakterizují:

 Trestný čin je z pohledu restorativní justice vnímán jako „narušení lidské

integrity a mezilidských vztahů.“

 „Trestný čin vytváří povinnosti a závazky.“

 „Restorativní justice nastoluje ozdravný proces, usiluje o smír a nápravu

způsobených škod.“ (Zehr, 2003, s. 43 – 44)

Princip „narušení lidské integrity a mezilidských vztahů“ je třeba vnímat tak, ţe

trestný čin způsobuje újmu nejen samotným obětem, ale i celé komunitě, ve které byl

spáchán. Jedná se tedy v prvé řadě o ty osoby, kterým byla trestným činem

způsobena újma bezprostředně a dále také o osoby, kterých se trestný čin dotýká

nepřímo, např. se jedná o rodinné příslušníky oběti, o rodinné příslušníky pachatele,

svědky nebo členy dotčené komunity. Tradiční trestající (retributivní) justice se

soustřeďuje především na pachatele trestných činů a na jejich potrestání, kdy oproti

tomu obětem nevěnuje příliš pozornosti, natoţ pak jejich rodinným příslušníkům

nebo komunitě. Tento stav je zřejmě důsledkem jiţ samotné právní definice trestného

činu, která v sobě vůbec nezahrnuje oběť tr. činu a na její místo staví stát a veřejný

zájem. (Zehr, 2003, s. 43)

V Českém právu je trestný čin definován jako „protiprávní čin, který trestní

zákon označuje za trestný a který vykazuje znaky uvedené v takovém zákoně.“ (§ 13

odst. 1 zák. č. 40/2009 Sb., trestní zákoník). Právě odkaz na onu „protiprávnost“ a na

„zákon“ jaksi omezuje osoby poškozené více se zapojovat do průběhu trestního

řízení. Restorativní justice se oproti tradiční trestající justici výrazně komplexněji

věnuje potřebám, které vznikají v souvislosti se spáchanou trestnou činností a dále

rolím a postavením jednotlivých účastníků tr. činu. Restorativní justice svým

pohledem tedy rozšiřuje okruh účastníků podílejících se na trestním řízení

a maximalizuje moţnost se do trestního řízení zapojit. Cílem je poskytnout všem

účastníkům tr. řízení moţnost obnovit narušené stavy a vztahy, napravit způsobené

škody a sníţit riziko moţné recidivy. (Zehr, 2003, s. 43)

[…]


Moc vám děkuji za váš čas a ochotu.

Petra Kučerová

Jako respondent jsem:

Policista:

Ostatní:

Otázka č. 1: Už jste se někdy setkali s pojmy „restorativní justice“ a „mediace“?

a) Ano, s oběma pojmy.

b) Ano, jen s pojmem restorativní justice.

c) Ano, jen s pojmem mediace.

c) Ne, ani s jedním pojmem.

a)

b)

c)

d)

Otázka č. 2: Čím se zabývá „restorativní justice“?

a) Jedná se o restaurování (obnovu, opravu) justičních objektů.

b) Jde o zavádění koncepce zdravého stravování v rámci ministerstva spravedlnosti.

c) Tvoří ji proces, ve kterém se všichni účastníci trestného činu setkávají za účelem

společného řešení jeho následků.

d) Jedná se o proces restaurování (ozdravení) zastaralých právních norem.

a)

b)

c)

d)

Otázka č. 3: Co si představíte pod pojmem „mediace“?

a) Jedná se o duševní činnost vedoucí k urovnání myšlenek a koncentrace osoby.

b) Jde o termín uţívaný v souvislosti s ţurnalistikou, čili zprostředkování

informací prostřednictvím médií (TV, rozhlas…).

c) Jsou to činnosti, které se staví proti médiím a nekontrolovatelnému přenosu

nevyţádaných informací.

d) Mimosoudní zprostředkování za účelem řešení sporu mezi obviněným

a poškozeným směřující k urovnání konfliktu v souvislosti s trestním řízením.

a)

b)

c)

d)

Otázka č. 4: Restorativní justice je proces, ve kterém se všichni účastníci

trestného činu (pachatel, poškozený, komunita…) setkávají za účelem

společného řešení jeho následků. Myslíte si, že je restorativní justice využívána

i v rámci trestního řízení v ČR?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Otázka č. 5: Prvky restorativní justice se v českém trestním řízení uplatňují?

a) Vţdy, kdyţ o to poţádá obviněný.

b) Nikdy, soud rozhoduje o vině a trestu výhradně sám.

c) Jen u zvlášť závaţných zločinů, kdyţ si to přeje poškozený.

d) Zpravidla u nedbalostních trestných činů, méně závaţné trestné činnosti

a provinění mladistvých.

a)

b)

c)

d)

Otázka č. 6: Myslíte si, že stačí a je správné, aby pachatel za spáchaný trestný

čin nedostal žádný trest v případě, že napraví jeho následky?

a) Ne.

b) Ano, ale jen u nedbalostních trestných činů.

c) Ano, ale jen u méně závaţných trestných činů a u provinění mladistvých.

d) Ano.

a)

b)

c)

d)

Otázka č. 7: Na níže uvedené stupnici od nejméně závažných trestných činů po

ty nejvíce závažné uveďte pro vás nejkrajnější případ, u kterého si ještě

dovedete představit uplatňování restorativní justice:

a) Nikdy, za kaţdý trestný čin musí následovat trest.

b) Jen u nedbalostních trestných činů.

c) U majetkových trestných činů, pokud byly napraveny jejich následky.

d) U hospodářských trestných činů (daňové úniky, padělání peněz), pokud byly

napraveny jejich následky.

e) U sexuálně motivovaných trestných činů (pohlavní zneuţití, znásilnění) v případě,

ţe pachatel oběť odškodnil.

f) U trestných činů proti ţivotu a zdraví (ublíţení na zdraví, vraţda) v případě, ţe

pachatel oběť či její příbuzné odškodnil.

a)

b)

c)

d)

e)

f)

Otázka č. 8: Mediace je mimosoudní zprostředkování za účelem řešení sporu

mezi obviněným a poškozeným směřující k urovnání konfliktu v souvislosti

s trestním řízením. Myslíte si, že je mediace využívána i v rámci trestního řízení

v ČR?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Otázka č. 9: Kdo je v České republice pověřen prováděním mediace?

a) Probační a mediační sluţba ČR.

b) Soud, u kterého se koná rozhodování v trestní věci.

c) Policie.

d) Poškozený a obviněný, mají-li zájem. Výslednou dohodu poskytnou soudu.

a)

b)

c)

d)

Otázka č. 10: Na níže uvedené stupnici od nejméně závažných trestných činů po

ty nejvíce závažné uveďte pro vás nejkrajnější případy, u kterých byste se podle

vašeho názoru byli ochotni v rámci mediace setkat tváří v tvář s pachatelem

a tvořit s ním mediační dohodu?

a) Nikdy, nemám zájem pomáhat pachateli a něco s ním řešit, za kaţdý trestný čin

musí následovat trest.

b) Jen u nedbalostních trestných činů.

c) U nejméně závaţných trestných činů.

d) U nejméně závaţných trestných činů a provinění mladistvých.

e) U majetkových trestných činů.

f) U kteréhokoli trestného činu, záleţelo by na konkrétních okolnostech.

a)

b)

c)

d)

e)

f)

Otázka č. 11: Co byste jako poškozený od setkání s pachatelem v rámci mediace

očekával? Zde nekřížkujte, ale ke každé odpovědi přiřaďte podle vašich priorit

číslici 1 až 6 (1 – očekávám nejvíce, 6 – očekávám nejméně).

a) Ţe zjistím důvod, proč trestný čin potkal zrovna mě a lépe se s ním vyrovnám.

b) Získám náhradu způsobené škody.

c) Přispěji svou účastí na mediaci k nápravě pachatele.

d) Vyhnu se nepříjemnému projednávání věci u soudu.

e) Řeknu pachateli, co trestným činem způsobil a dokáţu si, ţe se setkání s ním

nebojím.

f) Ţe od pachatele uslyším omluvu.

a)

b)

c)

d)

e)

f)

Zdroj: Vlastní dotazník vytvořený pro účely této bakalářské práce