## Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce FF Univerzity Hradec Králové

Autorka práce: Petra K u č e r o v á

Název práce: Meditace jako součást restorativní justice

---

### Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

**A**

Odůvodnění:

Autorka v práci vysvětluje pojem restorativní justice a principy, na kterých její realizace spočívá. Po určitém historickém exkursu seznamuje s modely restorativní justice a následně se věnuje mediaci.

### Hodnocení struktury práce:

**A**

Odůvodnění:

Práce je logicky dobře strukturovaná a nevybočuje ze standardního členění bakalářské práce, respektuje vnitroustavní předpis k psaní závěrečných prací a svojí celkovou strukturou odpovídá zadanému cíli.

### Hodnocení teoretické části práce:

**A**

Odůvodnění:

Autorka vhodně pracuje s prameny. Věcně správně cituje v přiměřeném rozsahu a zároveň ponechává dostatek prostoru pro prezentaci vlastních názorů. Práce je napsaná bez věcných chyb či zjevných nesprávností. Celkově svědčí o pečlivém přístupu autorky ke zpracování tématu.

### Hodnocení metodické části práce:

**A**

Odůvodnění:

Vyplývá z celkového pojetí, zpracování a struktury bakalářské práce

### Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

**A**

Odůvodnění:

Standardní, logicky ústící do odpovídajících závěrů. Výsledky výzkumu splnily podle mého názoru očekávání a přinesly obecně využitelné výsledky.

### Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

**A**

Odůvodnění:

Vyplývá z celkového pojetí, zpracování a struktury bakalářské práce

**Hodnocení formální stránky práce:**

**A**

Odůvodnění:

Práce je čtivě, srozumitelně a věcně dobře napsaná. Obsahuje přiměřené množství citací a literatury. Přílohy vhodně doplňují text. Neobsahuje gramatické chyby.

**Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:**

**B**

Odůvodnění:

Je velice obtížné přinést v bakalářské práci zásadní a nové poznatky, zejména pak takové, které by mohly nějakým způsobem ovlivnit praxi sociální práce nebo sociální politiky. Nepochybným přínosem ovšem je, že autorka přinesla důkaz o vlastní schopnosti zpracovat zadané téma a syntézou teoretické a výzkumné části dospět k relevantnímu závěru.

**Otázky k obhajobě:**

Nemám

**Celkové zhodnocení práce:**

**A**

Odůvodnění:

Vyplývá z obsahu předchozích dílčích hodnocení.

Datum, místo

Hradec Králové, dne 19. 4. 2019.

Podpis

PhDr. Petr Lojan, MBA